
 

Via Borgo Pezzana, 1 - 30174 Venezia – Tel 041.2381811 Fax. 06.50516063 E-
mail: dre.Veneto@agenziademanio.it  

Pec: dre_Veneto@pce.agenziademanio.it  

   
       Direzione Regionale Veneto  

  
  

Data e protocollo come da segnatura  

  

  

                                  DETERMINA A CONTRARRE  

  

OGGETTO: RDO 3629525 Confronto di preventivi sul mercato elettronico della 
P.A. (MEPA), Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, dei seguenti servizi: 1) Potatura degli alberi ad alto fusto e messa in 

sicurezza dell’area, presso “Ex Piazza D’armi Salboro” Via Bernardino Telesio, 

Padova (PDB0575); 2) Potatura di alberature n. 2 con rimozione degli infestanti 
presenti presso l’area demaniale (INPDAP06) in Via Brigata Padova n. 19, 
PADOVA (PD)  
 

CIG: ZEE3BA9F3C 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE VENETO  

  

nella qualità di Direttore Regionale della Direzione Regionale Veneto, visto il Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione il 12/10/2021, 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26/11/2021 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17/12/2021 e comunicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30/12/2021, in forza della Determinazione n. 98, prot. 2021/22401/DIR 
datata 17/12/2021, della Determinazione n.105 Prot. n.2023/8980/DIR del 05/04/2023 
recante la definizione del modello organizzativo delle Direzioni Territoriali  
 ed in virtù delle competenze e dei poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture centrali e 
territoriali dalla Determina Direttoriale n. 103, prot. n. 2023/8974/DI del 05/04/2023,  
 

 
VISTO l’art 1, comma 2, lett a) del D.L n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto Semplificazioni, convertito con la 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs n. 36/2023 del 31 marzo 2023, “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici in vigore dal 1Aprile 2023; 
VISTO gli artt. 35 36 del citato D.lgs 50/2016, ora artt. 14 e 50 D.lgs. n. 36/2023, recanti 
rispettivamente le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sotto soglia; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ora art 17 comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;   

VISTO l’art 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 dell’art 17 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



  

    
Via Borgo Pezzana, 1 - 30174 Venezia – Tel 041.2381811 Fax. 06.50516063 E-

mail: dre.Veneto@agenziademanio.it  
Pec: dre_Veneto@pce.agenziademanio.it  

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO altresì l’art.1 comma 512 della Legge 208/2015, così come modificato dall'art. 1, 
comma 419, legge n. 232 del 2016, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

VISTO l’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023  che prevede che le Stazioni Appaltanti 
possano procedere mediante affidamento diretto di servizi per importi inferiori a 
€140.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019) 
che prevede come, dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione(MEPA) di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;   

VISTO pertanto che il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di cui trattasi 
avverrà mediante procedura telematica ai sensi dell’art.50 comma 1 lett b) del D. 
Lgs.36/2023; 

PRECISATO che la presente procedura è stata indetta entro il 30/06/2023, in forza del 
combinato disposto degli artt. 226 comma 2 e 229 comma 2 D.lgs n.36/2023 del 31/03/2023 
(nuovo codice dei contratti pubblici in vigore dal 1° aprile 2023 adottato in attuazione dell’art 
1 della l.21 giugno 2022 n.78) alla stessa si applicano le disposizioni di cui al D.lgs 50/2016 
(abrogato a far data dal 01 luglio 2023); 

 

CONSTATATO che  

-con provvedimento prot. n. 2023/0837/DR-VE del giorno 09/05/2023 è stato nominato il 

Dott. Angelo Pizzin con funzione di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 15 

D.lgs. 36/2023, e l’Arch. Nicola Marino in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- si rende necessario svolgere il servizio di manutenzione del verde, mediante potatura degli 
alberi ad alto fusto e messa in sicurezza dell’area demaniale” Ex Piazza D’armi Salboro” 
Via Bernardino Telesio, in Padova (PDB0575);  

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), sono presenti aziende in 

grado di offrire il servizio richiesto, da poter selezionare ricorrendo allo strumento 

“Confronto di preventivi” sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

-la procedura MEPA “Confronto tra preventivi” n. 3629525 del 23/06/2023 gestito 

direttamente sul Portale MEPA CONSIP SPA www.acquistinretepa.it con termine per la 

presentazione del giorno 28/06/2023 alle ore 12:00, è stata svolta come segue: 

 

Criterio Aggiudicazione Minor Prezzo 

CPV Identificativo 77340000-5      77310000-6 

Importo a base d’asta: € 12586,94 

Formulazione offerta economica PERCENTUALI A RIBASSO 

Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€ 755,22 



  

    
Via Borgo Pezzana, 1 - 30174 Venezia – Tel 041.2381811 Fax. 06.50516063 E-

mail: dre.Veneto@agenziademanio.it  
Pec: dre_Veneto@pce.agenziademanio.it  

 

 
-come da verbale prot. 2023/1137/ ATTI-DR-VE del 23/05/2023 a firma del RUP incaricato, 

sono stati invitati i seguenti al confronto di preventivi i seguenti O.E.: 
  

OPERATORE ECONOMICO P.IVA 

AGRI360 SRL 01579400290 

AGRIVERDE SNC 01404620294 

PROGETTO VERDE SRL 01503610295 

 

-entro il termine previsto (ore 12:00 del 28/06/2023), l’unico operatore economico 
PROGETTO VERDE SRL P.IVA 01503610295, ha offerto un ribasso del 20% (venti/00 
percento) sull’importo del servizio stimato pari a € 12.586,94 (euro 
dodicimilacinquecentoottantasei/94) al quale si aggiungono € 755,22 (euro 
settecentocinquantacinque/22) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
di legge; 

- sussisteva l’esigenza indifferibile da parte della stazione appaltante di affidare, ex art 50 
comma 1, lett b) D.lgs 36/2023, il servizio di potatura di n. 2 alberature con rimozione della 
vegetazione infestante, presso l’area demaniale in V. Brigata Padova n. 19, Padova (PD) 
(INPDAP06) oggetto di sollecito; 

- in forza dell’integrazione sopra descritta, il costo complessivo del servizio oggetto 
dell’affidamento, risulta ricalcolato per un importo totale pari ad € 13.445,57 (euro 
tredicimilaquattrocentoquarantacinque/57) al quale si aggiungono complessivamente € 
806,74 (euro ottocentosei/74) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 
esclusa; 

- l’operatore economico, PROGETTO VERDE SRL P.IVA 01503610295, con 
comunicazione acquisita a prot. n. 2023/1173 ATTI/DR VE si rendeva disponibile ad 
effettuare anche il servizio aggiuntivo sopra descritto, confermando il ribasso percentuale 
del 20 % (venti/00 percento) sull’importo del servizio complessivamente stimato pari a € 
13.445,57 (euro tredicimilaquattrocentoquarantacinque/57) al quale si aggiungono € 
806,74 (euro ottocentosei/74) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 
esclusa; 

-in forza del ribasso sopra riportato, pari a € 2.689,11(euro 
duemilaseicentoottantanove/11), l’importo complessivo dell’affidamento risulta pari a € 
10.756,46 (euro diecimilasettecentocinquantasei/46), al quale si aggiungono € 806,74 
(euro ottocentosei/74) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura 

in questione, sotto condizione che in caso di mancato possesso dei requisiti previsti il 

contratto si risolverà automaticamente 

 

DETERMINA  

DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata 

nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;  

DI PROCEDERE alla aggiudicazione relativa alla procedura indetta ai sensi ai sensi dell’ 

art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023, mediante Confronto tra Preventivi sul MEPA n. 

3629525 del 23/06/2023, dei seguenti servizi: 1) potatura degli alberi ad alto fusto e 

messa in sicurezza dell’area, presso (PDB0575) “Ex Piazza D’armi Salboro” Via 

Bernardino Telesio, Padova); 2) potatura di alberature n. 2 a ridosso della recinzione  

con rimozione degli infestanti presenti presso l’area demaniale  (INPDAP06) in Via 

Brigata Padova n. 19, PADOVA (PD) con l’aggiudicazione mediante il criterio del minor 



  

    
Via Borgo Pezzana, 1 - 30174 Venezia – Tel 041.2381811 Fax. 06.50516063 E-

mail: dre.Veneto@agenziademanio.it  
Pec: dre_Veneto@pce.agenziademanio.it  

prezzo (CIG) ZEE3BA9F3C, all’ operatore economico PROGETTO VERDE SRL C.F. e   

P.I VA 01503610295,  con sede legale in Pincara (Prov. Ro) CAP 45020 Via G. Matteotti 

n. 81, Telefono: 0425.74.07.98 PEC PROGETTOVERDESRL@LAMIAPEC.IT; 

- DI IMPUTARE la relativa spesa sulla corrispondente voce di budget FD06100004-Cap. 

3901 spese per servizi su beni affidati; 

- CHE in forza del ribasso del 20 % (venti/00) pari ad € 2.689,11 (euro 

duemilaseicentoottantanove/11), sull’importo del servizio di € 13.445,57(euro 

tredicimilaquattrocentoquarantacinque/57) l’importo dell’affidamento risulta pari a 

10.756,46 (euro diecimilasettecentocinquantasei/46), oltre oneri per la sicurezza pari 

ad € 806,74 (euro ottocentosei/74), oltre IVA di legge; 

-DI DARE ATTO CHE i rapporti con il contraente saranno formalizzati mediante scambio di 

corrispondenza commerciale, sottoscritta con firma digitale, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 82/2005; 

-CHE il corrispettivo del servizio sarà corrisposto, previa verifica di regolare esecuzione ed 

ogni verifica di legge, entro trenta giorni dal ricevimento della relativa fattura;  

- DI DARE ATTO CHE, per espressa previsione dell’art 103 comma 11 del D.lgs 50/2016 

ora art 117, comma 14, del D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può decidere di esonerare 

l’operatore economico dalla produzione della cauzione definitiva ove ci sia un miglioramento 

dell’importo posto a base di gara e sussistendo la professionalità dell’operatore economico 

oggetto dell’affidamento; 

-DI DISPORRE che ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il presente 

provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

                                                                                                    

 

     Il Direttore  

  

                                                                                  Massimo Gambardella   

  


		2023-07-07T08:52:20+0000
	GAMBARDELLA MASSIMO




